~ A HMET AKGÜNDÜZ

el-KÜLLİYYAT fi't-TIB
(.:;..w ı ...} .:..~kıl )

İbn Rüşd' ün
(ö. 595/1198)

tıpla ilgili eseri .
_j

İbn Rüşd'ün tıp alanında yazdığı yirmi
üç eserden on dördü günümüze ulaşmış
olup bunlardan İslam dünyasında ve Ba
tı' da en çok tanınmış olanı el-Külliyyô.t
fi't-tıb veya kısaca el-Külliyyô.t'tır. Batı
literatüründe Colliget ("külliyyat" keli
mesinin bozuJmuş şekli) diye anılan ese
rin yazılış tarihi bilinmemektedir. Günü
müze ulaşan nüshaları arasında açık fark
lar bulunduğundan yaygın kanaate göre
müellif erken bir dönemde eserin ilk ver
siyonunu kaleme almış, daha sonra buna
notlar ve açıklamalar ekleyerek yeni bir
metin oluşturmuştur. Nitekim Bidô.ye
tü '1-müctehid adlı eseri için de aynı du
rum söz konusudur. İçindeki atıflardan,
el-Külliyyô.t'ın ilkyazılışının Ebu Mervan
İbn Zühr'ün vefatından (557/1162) önce
ki bir tarihte gerçekleştiği anlaşılmakta
dır (Cemaleddin el-Alevi. s. 60-61 ). Müel
lifin, eserini gözden geçirip ikinci redaksi
yonunu yapmasının ise Gırnata (Granada)
nüshasının istinsahından sonraki bir ta
rihte (1187-1194) olduğu sanılmaktadır

(el-Külliyyat fi'Hıb, neşredenlerin girişi,
S.

Son zamanlarda yapılan araştırmalara

göre el-Külliyyô.t'ın Arapça orüinalinin
altı nüshası günümüze ulaşmıştır. 1. Hay
ctarabad nüshası. Manfred Ulmann gibi
bazı araştırmacıların atıf yaptığı bu nüs
ha 1930 yılından sonra kaybolmuştur. z.
Gırnata nüshası (Abadia dei'Sacro- Mon
te, nr. ı) Eksik bir nüsha olup 583 (1187)
yılında müellif hayatta iken istinsah edil
miş, sonuna düşülen notta müellif nüs
hasıyla mukabele edildiği bildirilmiştir.
Bazı İspanyol araştırmacıları bu nota da
yanarak tashihlerin de müellife ait oldu
ğunu iddia etmişlerdir ( el-Külliyyat fi't
tıb ]nşr. Ahmed MahfGz]. neşredenin girişi
s. 98). 3. Madridnüshası. Madrid Milli Kü
tüphanesi'nde (nr. 5013) bulunan nüsha
663 ( 1265) tarihinde istinsah edilmiştir.

4. Petersburg nüshası (Eski Leningrad,

Muhtemelen
İbn Rüşd tarafından bu nüshaya eserin
ikinci defa gözden geçirilmesi esnasında
bazı önemli ilaveler yapılmıştır. Diğer nüs
halarda bulunmayan ekler sadece bir La
tince tercümesinde yer almaktadır (aş.
bk.). s. istanbul nüshası. Topkapı Sarayı
Müzesi Kütüphanesi'nde (III Ahmed. nr.
2030) kayıtlı olan nüsha 1132 (1720) yılın
da istinsah edilmiştir. 6. Göttingen nüs
hası. Göttingen Üniversitesi Kütüphane
si'nde (Arapça, nr. 96) bulunan bu nüsha
eserin bütününü içermemektedir. XV ve
ya XVI. yüzyılda istinsah edildiği sanılan
bu nüshadaki bölümler el-Külliyyat'ın
ikinci yazılış dönemine aittir.